
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018 Edição nº 4024 – Crato/CE 

Quarta - feira, 03 de Outubro de 2018. 

   
 

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTAVEL 
 

PORTARIA Nº 3108002/2018 - GP 
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2018 
 
EMENTA: Dispõe sobre delegação de competências encaminhamento de expedientes internos de menor complexidade da Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico Sustentável- SETURDES.  
 
O SECRETÁRIO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, no uso das suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica o servidor MARIA ADRIANA PEIXOTO SARAIVA – Matrícula 3112, ocupante da função de Auxiliar Administrativo, autorizado a 
encaminhar expedientes internos de menor complexidade , em virtude do afastamento do Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico 
Sustentável, no período de 03/09/18 a 17/09/18. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, em 31 de Agosto de 2018. 
 

Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva 
SECRETÁRIO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 
PORTARIA Nº 1409002/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de uma reunião técnica para alinhamento das execuções do Projeto Primeira Passo, na linha 
Jovem Bolsista, na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – Centro de Políticas Públicas de Juventude/ Projeto Primeiro Passo, no dia 01 de 
Outubro de 2018 (segunda-feira), sito Rua  José Vilar, 420, Bairro Meireles - Fortaleza – CE. Bem como, no dia 02 de outubro (terça-feira), participar de 
uma reunião ampliada do Programa ACESSUAS TRABALHO, sito Rua Soriano Albuquerque, 230,  Joaquim Távora – Fortaleza – CE. 
 
Nome: Scarllate da Silva Sousa Formiga 
CPF: 077.618.174-21 
Cargo: Gerente de Núcleo de Gestão de Benefícios, Transferência de Renda e Área de Trabalho  
 Lotação: SMTDS 
Simbologia: CDS 05 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 01 e 02/10/2018 
Quantidade: 02(Duas) 
Valor da Diária: R$ 210,00  
Total Concedido: R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 14 de setembro de 2018. 
 

______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4024– Crato/CE, Quarta , 03 de Outubro  de 2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
PORTARIA Nº 1009002/2018- SME 
CRATO/CE, 10 de setembro de 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: participar do Encontro de Intervisão com os integrantes da Célula de Mediação dos Municipios, que acontecerá dias 13 e 14 de 
setembro de 2018, no Hotel Iracema Travel, localizado na Rua Almirante Barroso, 734, em Fortaleza/CE 
 
Nome: MILENNY LEMOS BEZERRA  
Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 043.199.103-03  
Período: 13 e 14/09/2018 
Cargo: Psicologo  
Quantidade: 02 (duas) 
Lotação: Secretaria de Educação  
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 10 de setembro de 2018. 
 

Tereza Monica Viana de Castro 
Secretária de Educação 

 

 
PORTARIA Nº 1009003/2018- SME 
CRATO/CE, 10 de setembro de 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: participar do Encontro de Intervisão com os integrantes da Célula de Mediação dos Municipios, que acontecerá dias 13 e 14 de 
setembro de 2018, no Hotel Iracema Travel, localizado na Rua Almirante Barroso, 734, em Fortaleza/CE. 
 
Nome: Milena Alencar Esmeraldo  
Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 532.465.433-72  
Período: 13 e 14/09/2018 
Cargo: Assessor I  
Quantidade: 02 (duas) 
Lotação: Secretaria de Educação  
Valor da Diária: R$300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 10 de setembro de 2018. 
 

Tereza Monica Viana de Castro 
Secretária de Educação 

 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4024– Crato/CE, Quarta , 03 de Outubro  de 2018. 
 
PORTARIA Nº 1709001/2018- SME 
CRATO/CE, 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar da Solenidade do Prêmio Peteca 2018 – Nivel II, que será realizada dia 20 de setembro de 2018, das 8h as 12h no Cuca 
Mondubim, em Fortaleza/CE. 
 
Nome: Antonio Claudio Gregorio  
Destino: Fortaleza/ CE 
CPF: 776.289.343-15  
Período: 20/09/2018 
Cargo: Professor 
Quantidade: 01 (uma) 
Lotação: Escola Jose do Vale  
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 17 de setembro de 2018. 

 
TEREZA MONICA VIANA DE CASTRO 

Secretária de Educação 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.07.1. A 

comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial nº. 

2018.08.07.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS 

DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 01/10/2018 às 08h: 30min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa 

compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 16 DE OUTUBRO DE 2018 ÀS 08h30min a data da REABERTURA DA SESSÃO. 

Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 02 de outubro de 2018. Valéria do 

Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.04.26.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.02.07.1, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, INPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE 
TERMO DE APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SR. NATHAN BATISTA DE LIMA, EM VIRTUDE DO 
SEU AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS, ENTRE O PERÍODO DE 13 DE SETEMBRO A 06 DE OUTUBRO DO CORRENTE ANO, 
QUE PASSARÁ A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2017.04.26.1 A SRA. CRISNA ROBERTA DO NASCIMENTO 
COSTA, CPF Nº 914.277.543-49, O QUE FINDADO O PERÍODO MENCIONADO O REFERIDO FISCAL REASSUMI 
AUTOMATICAMENTE A SUA ATRIBUIÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: S&S 
INFORMÁTICA – ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA - DATA DO APOSTILAMENTO: 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4024– Crato/CE, Quarta , 03 de Outubro  de 2018. 
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
 
PORTARIA Nº 2409001/2018 SEMADT 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: conduzir veículo oficial da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial nos dias 26 a 28 de setembro de 2018 com 
participantes da EXPORECICLA 2018 a ocorrer no Centro de Eventos do Ceará em Fortaleza/CE. 
 
Nome: Jonas Ferreira Matos 
CPF: 222.577.213 – 49 
Cargo: Assessor III 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 26 a 28 de setembro de 2018 
Quantidade: 03 (três) diárias 
Valor da Diária: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 
Valor Concedido: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 24 de setembro de 2018 
 

Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 
PORTARIA Nº 2809001/2018 
CRATO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2018.  
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Decreto Nº 
2103003/2017 de 21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de realizar visita técnica no dia 1° de outubro de 2018 em Fortaleza CE na Pró-Reitoria de Planejamento 
e Administração da UFC, para obter informações quanto ao processo de implantação do Pen do processo eletrônico na Universidade. 
Nome: José Harickson Nicolau Ursulino 
CPF: 028 015 283-31 
Cargo: Coordenador Especial de Tecnologia da Informação 
Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento  
Destino: Fortaleza-CE 
Período: 01 de outubro 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 28 de setembro de 2018. 
 

 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 

Secretário de Finanças e Planejamento 
 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4024– Crato/CE, Quarta , 03 de Outubro  de 2018. 
 
PORTARIA Nº 2809002/2018 
CRATO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2018.  
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Decreto Nº 
2103003/2017 de 21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de realizar visita técnica no dia 1° de outubro de 2018 em Fortaleza CE na Pró-Reitoria de Planejamento 
e Administração da UFC, para obter informações quanto ao processo de implantação do Pen do processo eletrônico na Universidade. 
Nome: Carlos Barreto de Almeida 
CPF: 866 343 135-04 
Cargo: Analista Desenvolvedor de Sistema Senior 
Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento  
Destino: Fortaleza CE 
Período: 01 de outubro 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 28 de setembro de 2018. 
 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA 
Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

 

 
 


